Non fuit nostri hic muneris neq; scopi, de his rebus judicium ferre. Quippe quod totius operis hæc mensura à Serenissimo DUCE data, ut nudæ rerum, fatorum, ac monumentorum recensioni acquiesceremus, semota omni censura. Eo quippe sincerior recensio quanto minus aculeata, & ab affectuum æstu prorsus aliena. Judicium in omnibus merito relatum esto prudentibus, peritis, antiquæ fortunæ consciis, affectu temperantibus, & communium mundi fatorum haud inexpertis.

## C A P. II.

*De conditione ordine & nexu Monumentorum,  
quæ Tomo hoc III. sunt comprehensa, vel quæ in aliud tempus locumve aptiorem differre consultum fuit visum.*

**O**rdinem pro annis & fatis Concilii observare, ut in superioribus Tomis, ita & hic omni modo studuimus, ut diffusa interdum per plures Concilii annos harum quæstionum tractatio & longus ambitus admisit. De

**De HUSSI, Bohemi,  
rebus Constantiensibus.**

**O**MNIBUS ceteris causis religiosis in Concilii tractatione p̄aeivit *Husfi negotium*. Siquidem à primo Concilii exordio *Husfi res* à Papa Johanne 23. & aliis doctoribus tractari cœperunt, quæ postmodum per longum Concilii ambitum sunt diffusæ. Merito itaque in capite hujus Tomi *res Husfi* locum sibi vendicabant.

Ceterum, non imus inficias, ingentem rerum Husiticarum ad Concilium spectantium cumulum nos missum fecisse, nec huic Tomo inferruisse, et si earum suppeterent MSCta. Cujus *consulti neglectus*, à temeritate omnino prorsus liberi, ratio facile nos excusabit, quod scil. alibi haberi ac legi commode possint, ut & temporis & operis moli optimo parceremus jure.

Misimus proinde scripta *Husfi*, proxime ante Constantiense Concilium contra *Indulgentias Papæ Johannis 23*. Pragæ edita, quæ cum aliis ansam dederant, ut ad Concilium vocaretur: Nec non quæ *pro Wiclefo* scripserat, quæ materiam accusationi in Concilio amplam suppeditarunt.

Liquimus pari jure *tractatum ejus De Ecclesia*, A. 1413. in limitibus Concilii scriptum, in Concilio diu multumque examinatum & condemnatum.

Præteriimus opuscula ejusdem, quæ ante iter ad Concilium concinnaverat, hoc animo, ut in Constantieni Concilio publice proponeret ac recitaret, si indulgeretur. Quæ sunt, *De sufficientia Legis Christi ad regendam Ecclesiam*: *De fidei sue elucidatione*: *De pace*.

Seposuimus porro libellos ejus complusculos, in ipso Constantiensi Concilio vel ante vincula vel in carcere exaratos. Qui sunt: *Narratio ipsius Husfi de suo negotio*, *Constantie scripta*: *De Sangvine Christi sub specie vini à laicis sumendo*, cum à Bohemis ea de re consultus esset, postquam Jacobellus Pragæ hoc aggressus erat: *De decem preceptis*: *De oratione Dominica*: *De peccato mortali*: *De Matrimonio*: *De cognitione & dilectione Dei*: *De tribus hostibus hominis & septem peccatis mortalibus*: *De paenitentia*: *De sacramento corporis & sanguinis dominici*.